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I. Úvod
Ústředním bodem Arcibiskupského paláce v Praze na Hradčanech je renesanční

palácová kaple vysvěcená ke cti Všemohoucího Boha, blahoslavené Panny Marie, sv. Jana

Křtitele, sv. Oldřicha, sv. Jana Nepomuckého a Všech svatých. Její honosná výzdoba

odpovídá jejímu významu osobní kaple pražského arcibiskupa. Zachovala se téměř

v původním stavu s několika neorenesančními úpravami, které ale vzhled kaple zásadněji

nezasáhly. I přes velký význam kaple se jí v literatuře zabývají pouze články, které rozebírají

dílčí části výzdoby. A ani tyto jednotlivé články nezahrnují všechny části kaple. Celkové

souhrnné podrobné zpracování tohoto tématu chybí.

V této práci se zaměřuji zejména na původní výzdobu kaple. Velkou část věnuji

zejména malbám, okolnostem jejich vzniku, předlohám a restaurátorským zásahům. Druhá

významná část je štuková výzdoba s ojedinělou galerií církevních prelátů. Nelze však také

opominout některé prvky nověji přidané. Těmi nejvýznamnějšími jsou dvě gotické

relikviářové busty. Pro lepší pochopení významu kaple zmiňuji i osobu zakladatele kaple,

arcibiskupa Zbyňka Berku z Dubé. Jeho počin s sebou ale přináší také otázku existence kaple

v arcibiskupském paláci na Hradčanech před kaplí nynější. Poslední částí mé práce je

ikonografický rozbor celé kaple. Zvlášť této stránce výzdoby kaple se literatura věnuje

minimálně.

Velkým kladem stavby Arcibiskupského paláce je, že byl podrobně zpracován jeho

stavební vývoj. V 70. letech 20. století zde proběhl stavebně-historický průzkum. V 90. letech

pak velká rekonstrukce, která přinesla další poznatky. Právě při této rekonstrukci byla kapli

věnována velká pozornost. I tento citlivý přístup, kdy byla kaple jako jedna z mála

uměleckých částí paláce zrestaurována, ukazuje na její význam.
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II. Přehled literatury

II. 1. Literatura o kapli sv. Jana Křtitele

František Eckert (1883) zmiňuje kapli v rámci popisu celého Arcibiskupského paláce.

Stručně a přehledně popisuje výzdobu kaple. Jeho zpráva je významná díky tomu, že líčí kapli

ještě před přestavbou roku 1888.

Jan Herain (1902) ve své stati o Arcibiskupském paláci rozebírá i novější dějiny

pražského arcibiskupství a vznik paláce na Hradčanech. V popisu kaple uvádí přepis památné

desky nad vchodem a uvádí i text desky předešlé. Dopustil se zde však několika mylných

čtení dat. Většinu výzdoby tedy datuje rokem 1670.

Alois Kubíček (1946) se o kapli zmiňuje velmi stručně a výzdobu kaple označuje za

raně barokní. Ke své zprávě připojuje fotografii z období kolem roku 1900.

Nejobsáhlejší zprávu o celé stavbě paláce podává Milada Vilímková (1973). Ve

stavebně historickém průzkumu podrobně probírá celý objekt a vše porovnává se

zachovanými prameny, které často doslovně cituje. Její práce je východiskem pro každou

další literaturu věnující se tomuto tématu.

Zjištění stavebně-historického průzkumu byla konfrontována s poznatky z přestavby

Arcibiskupského paláce v 90. letech 20. století. V několika statích je uveřejnila Dagmar

Sedláková. V nepublikovaném Stručném přehledu stavební dějin (1998) podává souhrn

vývoje stavby. V článku Podnětné nálezy v Arcibiskupském paláci v Praze (1996) informuje

o probíhající rekonstrukci a předkládá otázky, které vznikly díky nově zjištěným poznatkům.

Jedna z nich je existence kaple v rámci stavby před rokem 1599. Otázky nechává otevřené,

jelikož rekonstrukce v té době ještě nebyla dokončena. K tomuto tématu se vrací až v článku

Velká oprava Arcibiskupského paláce (2000), kde s odstupem shrnuje nové poznatky. Zde

vyloučila existenci kaple před rokem 1599.

Dalibor Matyáš (2000) ve své diplomové práci rozebírá Arcibiskupský palác v době

renesance. Jeho práce je velice obsáhlá a podrobná. Nepřináší žádná nová zjištění, ale celkově

zpracovává celý palác, což dosud, vyjma stavebně-historického průzkumu, nikdo neučinil.

Velkým nedostatkem však je, že ve své práci neuvádí citace z literatury, ze které naprosto

jistě musel čerpat.

Další souhrnnou publikaci uveřejnil Jiří Kropáček (2003). Jedná se o stručný popis

celého komplexu s mnoha kvalitními fotografiemi.
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Zmínku o Arcibiskupském paláci a jeho kapli najdeme i ve dvou encyklopedických

pracích. Uvádí ho trojice autorů Václav Ledvinka, Vít Vlnas a Bohumír Mráz v Pražských

palácích (2000) a Pavel Vlček v Uměleckých památkách Prahy (2000).

II. 2. Literatura o malí řské výzdobě a jejím autorovi

Autor maleb Daniel Alexius z Květné je zmiňován již v Dlabaczově Lexikonu (1815).

Zde je dokonce zmíněn dvakrát jako Daniel Alexius a Daniel Alexius z Květné.

Tohoto malíře uvádí i Ulrich Thieme a Felix Becker (1907). Již v obou těchto pracích

se uvádí Alexiova práce v kapli sv. Jana Křtitele v Arcibiskupském paláci.

Další dvě zprávy udává Zikmund Winter (1904) a Antonín Podlaha (1912). Oba autoři

podrobněji rozebírají předchozí záznamy.

Karel Vladimír Herain (1915) Alexiovi nově připisuje dílo u sv. Tomáše v Praze a

společně s tím popisuje Alexiův spor s cechem.

Daniel Alexius je několikrát zmíněn v časopisu Památky archeologické, kde je

uváděn mezi českými malíři 17. st. (Antonín Rybička, 1868-1869; Rudolf Kuchynka, 1915)

nebo jako autor maleb v Arcibiskupském paláci (Rudolf Kuchynka, 1923-1925).

Nejnověji zmiňuje tohoto malíře Michal Šroněk (1997), který udává nejucelenější

přehled malířova života, jeho tvorby a literatury, ve které je zmiňován.

Karel Šmrha (1946) sepsal neobsáhlejší článek o celé malířské výzdobě. I když jsou

již některé jeho názory překonány, přesto je jeho práce stále velmi přínosná. Jako první uvádí

předlohu k malbě Tanec Salome a podrobně rozebírá zvláště legendický výjev.

Jarmila Krčálová (1962) Šmrhovy názory posunula tím, že uvedla předlohy maleb

Navštívení Panny Marie a Křest Krista. Více tyto malby a především malířův styl rozebírá ve

své stati v Dějinách českého výtvarného umění (1989).

Nejnověji se k malbám vyjádřil Michal Tomek (1997) ve svých restaurátorských

zprávách. Zde potvrzuje dataci maleb a rozebírá předchozí restaurátorské zásahy.

II. 3. Literatura o štukové výzdobě

Této části výzdoby se literatura věnuje nejméně. I přesto, že všechny drobné zmínky

v souhrnných pracích o paláci zdůrazňují její význam. Vlastně jedinou, zato vyčerpávající

zprávu podává Pavel Pokorný. Díky velmi podrobnému rozboru zobrazených i nezobrazených

erbů a hodnostářů zasazuje dataci výzdoby do období vzniku kaple, tedy okolo roku 1599.
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Tím popírá všechny předchozí názory, které výzdobu kladly až do 2. poloviny 17. století.

Také vyvrací hojně rozšířený omyl, že portrétní galerie zobrazuje účastníky synody konané

roku 1605.

Jan Bradna (1997) se ve své restaurátorské zprávě drží staršího modelu datace

výzdoby, který její vznik rozčlenil na několik období.

II. 4. Literatura o relikviá řových bustách

Václav Vilém Štech (1913) nevidí dvě relikviářové busty jako soubor spolu vniklých

uměleckých děl. Díla tedy rozdílně datuje. Svým tvrzením rozpoutal debatu vyvracející jeho

názory. Ty, i svoje neústupné, reflektuje v pozdějším článku (1931).

Velice podrobnou studii uveřejnil Josef Cibulka (1949). Podrobným stylovým a

historickým rozborem dochází k názoru, že obě díla objednal Albík z Uničova a pocházejí

tedy z 2. desetiletí 15. století.

Ivo Kořán (1987) uvádí, že busty pocházejí z vyšehradského majetku a byly

zachovány během husitských nepokojů díky bezpečnému uložení na hradě Karlštejn.

Důležitou statí je katalogové heslo Dany Stehlíková (2004). Vyvrací Kořánův názor na


[…]


73

KUCHYNKA Rudolf: Manuál pražského pořádku malířského z let 1600-1656, in: Památky

archeologické XXVII., Praha 1915.

LEDVINKA Václav / VLNAS Vít / MRÁZ Bohumír: Pražské paláce, Praha 20002.

MATYÁŠ Dalibor: Arcibiskupský palác v Praze v době renesance (nepublikovaná diplomová

práce na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze), Praha 2000.

MŽYKOVÁ Marie: Chebská reliéfní intarsie a grafika (kat. výst.), Praha 1986.

PODLAHA Antonín: Český slovník bohovědný I., Praha 1912.

POKORNÝ Pavel R. / GOTTFRIED Libor (ed.): Znaková galerie arcibiskupské kaple, in: Sborník

prací k 70. narozeninám dr. Karla Beránka, Praha 1996, 156-171.

POKORNÝ Pavel R.: Znaky pražských arcibiskupů, in: Heraldická ročenka 2001-2002, Praha

2004, 75-112.

PUČALÍK Marek: Ikonografie Řádu křížovníků s červenou hvězdou (diplomová práce na

Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze), Praha 2003.

ROYT Jan: České nebe (kat. výst.), Praha 1993.

ROYT Jan: Slovník biblické ikonografie, Praha 2006.

RYBIČKA Antonín: Pomůcky k životopisnému slovníku českých malířů, in: Památky

archeologické VIII., Praha 1868-1869, 144.

SEDLÁKOVÁ Dagmar: Arcibiskupský palác v Praze. Stručný přehled stavebních dějin 1561-

1998 (nepublikovaná studie), 1998.

SEDLÁKOVÁ Dagmar: Podnětné nálezy v Arcibiskupském paláci v Praze, in: Průzkumy

památek III., Praha 1996, 117-122.

SEDLÁKOVÁ Dagmar: Velká oprava Arcibiskupského paláce v Praze na Hradčanech, in:

Zprávy památkové péče LX, 2000, 95-100.

HLEDÍKOVÁ Zdena / POLC Jaroslav V. (ed.): Pražské arcibiskupství 1344-1994, Praha 1994.

STEHLÍKOVÁ Dana: Bohemia Sancta. Poklady křesťanského umění z českých zemí (kat. výst.),

Praha / Caltanissetta / Syrakusy 2004.

ŠMRHA Karel: Renesanční freska v Arcibiskupském paláci v Praze, in: Časopis společnosti

přátel starožitností XLIX-L, Praha 1946, 178-195.

ŠRONĚK Michal: Pražští malíři 1600-1656. Kniha malířského staroměstského cechu, Praha

1997.

ŠTECH Václav Vilém: Kdy vznikla poprsí sv. Petra a Pavla v Arcibiskupském paláci na

Hradčanech, in: Umění IV., Praha 1931, 331-334.

ŠTECH Václav Vilém: Umělecké poklady Čech I., Praha 1913.

74

THIEME Ulrich / BECKER Felix: Allgemeines Lexikon der bildenden Künstler I., Leipzich

1907.

TOMAN Prokop: Nový slovník československých výtvarných umělců, Praha 1936.

TOMAN Prokop: Nový slovník československých výtvarných umělců, Praha 19472.

TOMEK Michal: Restaurování nástropních maleb v kapli sv. Jana Křtitele v Arcibiskupském

paláci v Praze, 2.etapa, vlastní restaurování malby (nepublikovaná restaurátorská zpráva),

Senohraby 1997.

TOMEK Michal: Restaurování nástropních maleb v kapli sv. Jana Křtitele v Arcibiskupském

paláci v Praze, 1.etapa, zajištění maleb (nepublikovaná restaurátorská zpráva), Senohraby

1997.

VILÍMKOVÁ Milada: Stavebně historický průzkum objektu 56/IV, SÚRPMO, Praha 1973.

VLČEK Pavel: Umělecké památky Prahy IV., Praha 2000.

WINTER Zikmund: Řemeslnictvo a živnosti 16. věku v Čechách. 1526-1620, Praha 1904.

75

XV. English summary

The chapel in Archbishop Palace was built in honor of the Almighty God, the Virgin

Mary, St. John the Baptist, St. John of Nepomuk and All Saints. This chapel is important and

significant part of Rudolf´s art.

The chapel was founded by Zbyněk Berka z Dubé in 1599. There are not any signs of

the previous existence of a chapel in the palace. All paintings on the roof were made by

Daniel Alexius z Květné. In the chapel we can see these paintings: the Visitation, the

Preaching of St. John the Baptist, the Baptism of Jesus and Dancing of Salome. Daniel

Alexius z Květné was inspired by graphics of Cornelius Galle and Pietr Jansz Saenredam.

The scene of the Miraculous rescue of the prince Jaromír was inspired by painting of a

German anonym. This painting owns the National Gallery in Prague now. The pattern for the

scene of The Holy Trinity is not known.

The chapel is decorated with stucco decor. Its dating was questionable for a long time.

I tend to the opinion that it was made in 1599 when the chapel was founded. In the nave, there

are the gallery of clerical dignitaries, angels with Arma Christi and memorial tablet which

reminds the renovation in 1676 and 1888. The choir is decorated with stucco figures of the

Virgin Mary, St. Elizabeth and eight Czech patrons.

Two reliquary busts was installed in chapel in 1888. One bust represents St. Peter and

the second one represents St. Paul. The busts are high-quality goldsmith works. They present

connection to triforium gallery in Prague cathedral. The busts were ordered by Albík z

Uničova. But successive provenience is unknown.

The overall decoration of the chapel makes consistent iconographic which refers to the

founder. Zbyněk Berka z Dubé is reminded as Prague Archbishop, Grand master of the Order

of Knights of the Cross with the Red Star and a member of his family.

The chapel was restored at the end of the 20th century and it serves its primary purpose to this
day.