Bakalářská práce: Renesanční kaple sv. Jana Křtitele v Arcibiskupském paláci v Praze

Jméno a příjmení (studentka): Marie Opatrná

Vedoucí práce: PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

Posudek vedoucího práce:

Marie Opatrná se ve své práci věnuje celku kaple sv. Jana Křtitele v Arcibiskupském paláci v Praze se zvláštním zaměřením na její původní malířskou a štukovou výzdobu. Nejprve se věnovala dosavadní odborné literatuře, kterou rozčlenila podle obsahu na literaturu o celku kaple, literaturu o malířské výzdobě a jejím autorovi, literaturu o štukové výzdobě a na závěr i literaturu o relikviářových bustách, umístěných v této kapli. V další kapitole se věnovala povšechnému popisu tohoto prostoru. K tomu připojila kapitoly o stručném stavebním přehledu celého pražského Arcibiskupského paláce a o arcibiskupu Zbyňkovi Berkovi z Dubé, který byl zakladatelem této kaple. Podstatná část této bakalářské práce je pak věnována malířské a štukové výzdobě. Zde autorka postupovala systematicky: od popisu přešla ke stylovému a ikonografickému rozboru, u některých maleb a štuků doplnila informaci o jejich restaurování. V těchto odstavcích se jednak vyrovnávala se staršími publikovanými názory, jednak přinesla i některé své vlastní. Snažila se také odkázat na grafické předlohy maleb v kapli. Důležité je, že autorka v oddílu malířské výzdoby přistoupila také k její celkové analýze, totiž k analýze podstatné části malířského díla jednoho autora Daniela Alexiuse z Květné. Po té připojila i kapitolu o publikacích, věnovaných tomuto českému malíři. Do výbavy kaple patří i dvě relikviářové busty sv. Petra a sv. Pavla. Po jejich popisu se autorka věnovala také jejich dataci, autorství a provenienci, kde shodně s předchozí literaturou uvádí, že jejich autorem byl pravděpodobně pražský zlatník Johann de Kotbus, zv. Hanuško či Newenmeister, a že jejich zřejmým objednavatelem byl pražský arcibiskup Albík z Uničova, který je objednal po roce 1416. Otázka jejich proveniencie je nevyřešena a otevřena. Tímto pojednáním autorka vstoupila i na pole středověkého uměleckého řemesla. Na základě oprav a průzkumu kaple v letech 1995-98 bylo zjištěno, že tato vznikla až 35 let po stavbě Arcibiskupského paláce, což vedlo k otázce, zdali již před touto kaplí zde byla jiná. Různé názory na tuto problematiku autorka pečlivě popsala. Na závěr připojila kapitolu o jednotném ikonografickém programu celé kaple, kde konstatovala, že obsah celé výzdoby se vztahuje k jejímu zakladateli, arcibiskupovi Zbyňkovi Berkovi z Dubé, k jeho rodu, k jeho úřadu arcibiskupa a k jeho funkci velmistra Řádu křížovníků s červenou hvězdou.

Autorce bychom mohli vytknout jistou pojmovou nepřesnost. O výzdobě hovoří jako o renesanční, přestože vznikla až na konci 16. století a pod vlivem manýristických mistrů. Do renesanční výzdoby zahrnuje i vrcholně gotické relikviářové busty, což by mohlo naznačovat její pokus o celkový popis vnitřní výzdoby kaple, pak ale vynechala také nerenesanční oltářní menzu a intarzované dveře do sakristie, popřípadě další doplňky z 19. století.

Marie Opatrná svou práci sestavila střizlivě a uměřeně, prokázala v ní, že se seznámila dostatečně s uměleckým materiálem, a to jistě v přímém osobním kontaktu, že ho dovedla popsat, že k němu dovedla shromáždit odbornou literaturu a že ji dovedla vyhodnotit. Vedle umělecko-historických analýz připojila i analýzy ikonografické, čímž její práce získala patřičnou plasticitu. Závěrem lze tedy konstatovat, že autorka zvolené téma zvládla, a proto její práci **doporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 21. 5. 2008

M. Zlatohlávek
.....
podpis vedoucího bakalářské práce